Проект

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ЭНЕРГЕТИКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРОМЫШЛЕННОСТАН А, ЭНЕРГЕТИКАН А МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

	«    »               20     г.
	Грозный
	                        №  ____

О внесении изменений в
Административный регламент

В целях приведения Административного регламента Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики осуществления лицензионного контроля за заготовкой, хранением, переработкой и реализацией лома черных металлов на территории Чеченской Республики, утвержденного приказом Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики от 17.05.2019 № 93-п в соответствии требованиям действующего законодательства, приказываю:

	1. Внести изменения в Административный регламент Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики осуществления лицензионного контроля за заготовкой, хранением, переработкой и реализацией лома черных металлов на территории Чеченской Республики, утвержденного приказом Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики от 17 мая 2019 года № 93-п (далее – Регламент), согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра промышленности и энергетики Чеченской Республики М-С.Н. Закирова.
	3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр

[bookmark: _GoBack]Р.РМ. Шаптукаев

	Приложение к проекту приказу Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики
от «__» ____________   № ______

	1. Внести в Регламент следующие изменения и дополнения:
	1.1. Пункт 3 раздела I Регламента изложить в следующей редакции:
	«3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих осуществление государственного контроля, размещен на официальном сайте Министерства, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://minpromchr.ru/) (далее - сайт), а также в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал), региональной государственной информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг Чеченской Республики» (http://www.gosuslugi.ru, www.pgu.gov-chr.ru в разделе «Производство и торговля») (далее - Региональный портал).».
	1.2. Второй абзац пункта 4 раздела I Регламента изложить в следующей редакции:
	«К отношениям, связанным с осуществлением Лицензионного контроля, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон № 294-ФЗ) с учетом особенностей организации и проведения проверок, установленных   Федеральным законом от 4 мая 2011 года   № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее – Федеральный закон № 99-ФЗ).».
1.3. Подпункт 3) пункта 13 раздела I Регламента изложить в следующей редакции:
«3) копии документов, подтверждающих квалификацию работников, заключивших с соискателем лицензии (лицензиатом) трудовые договоры в соответствии с требованиями Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года № 369 (далее - Правила обращения с ломом и отходами черных металлов);».
1.4. Подпункт 4) пункта 13 раздела I Регламента изложить в следующей редакции:
«4) копии документов о назначении ответственных лиц за проведение радиационного контроля лома и отходов и контроля лома и отходов на взрывобезопасность, утвержденных руководителем организации - соискателем лицензии (лицензиатом) в соответствии с требованиями Правилам обращения с ломом и отходами черных металлов.».
1.5. Пункты 15 и 16 раздела II Регламента изложить в следующей редакции:
«15. Сведения о Министерстве промышленности и энергетики Чеченской Республики:
Место нахождения и почтовый адрес Министерства промышленности и энергетики Чеченской Республики: 364051, Чеченская Республика, г. Грозный, ул. Гикало, 4.
Сведения о месте нахождения, графике работы, справочных телефонах, адресе электронной почты Министерства размещены на официальном сайте Министерства, Едином портале и Региональном портале, указанных в пункте 3 настоящего административного регламента.
16. Информация по вопросам осуществления Лицензионного контроля и о ходе его осуществления может быть получена руководителем, иным должностным лицом или уполномоченным представителем юридического лица, индивидуальным предпринимателем или его уполномоченным представителем при личном или письменном обращении в Министерство, включая обращение по электронной почте, по телефону, а также посредством ее размещения на Едином портале или Региональном портале и на информационных стендах в самом Министерстве.
16.1. На информационных стендах, расположенных в помещениях Министерства, размещается следующая информация:
- график личного приема граждан Министром и заместителем Министра;
- Федеральный закон от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ;
- административный регламент исполнения контрольно-надзорных функций;
- месторасположение, график (режим) работы, номера телефонов, адрес - электронной почты Министерства;
- процедура исполнения Лицензионного контроля (в текстовом виде и в виде блок-схемы);
- порядок обжалования решения, действия или бездействия Министерства, его должностных лиц и работников;
- порядок рассмотрения обращений граждан;
- бланки заявлений;
- извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, регулирующих деятельность по осуществлению Лицензионного контроля.
16.2. При ответах на телефонные звонки и личные обращения специалисты лицензирующего органа обязаны, в соответствии с поступившим запросом, представлять следующую информацию:
- о правовых актах, регулирующих вопросы проведения проверок;
- о принятии решения по конкретному обращению заявителя;
- о возможности обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления государственной услуги;
- об иных вопросах, касающихся осуществления Лицензионного контроля.
При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалисты лицензирующего органа подробно и в вежливой (корректной) форме информируют обратившихся по интересующим их вопросам, как общего характера (о местонахождении, графике работы, требуемых документах), так и вопросах, касающихся Лицензионного контроля. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, в который позвонил гражданин, фамилии, имени, отчества и должности специалиста лицензирующего органа, принявшего телефонный звонок.
При невозможности специалиста лицензирующего органа, принявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другого специалиста лицензирующего органа, или же обратившемуся гражданину должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию.
16.3. На Интернет-сайте размещается следующая информация по вопросам проведения проверок:
- настоящий Административный регламент;
- план проведения плановых проверок на очередной год;
- информация о результатах проверок.».
1.6. Четвертый абзац пункта 27 раздела III Регламента изложить в следующей редакции:
«Министерство при проведении документарной проверки запрашивает и получает на безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, документы и (или) информацию указанные в пункте 14 настоящего административного регламента, в рамках межведомственного информационного взаимодействия в сроки и порядке, которые установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2016 года № 323 «О направлении запроса и получении на безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, документов и (или) информации органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, в рамках межведомственного информационного взаимодействия» (далее – Постановление РФ № 323).».
1.7. Пункт 30 раздела III Регламента изложить в следующей редакции:
«30. Критерии принятия решений при осуществлении административной процедуры является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем лицензионных требований, предусмотренных Положением о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2012 года № 1287 «О лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов (далее – Положение).».
1.8. Последний абзац пункта 33 раздела II Регламента изложить в следующей редакции:
«Основания для начала административной процедуры является распоряжение или приказ министра, его заместителя о проведении проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя, составленного по типовой форме, утвержденной Приказом Министерства экономического развития РФ от 30 апреля 2009 года № 141 "О реализации положений Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее - Приказ Минэкономразвития России № 141).».
1.9. Пункт 88 раздела III Регламента изложить в следующей редакции:
«88. Порядок составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, порядок уведомления об исполнении такого предостережения утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 166 «Об утверждении Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения».».
1.10. Подпункт 4) пункта 112 раздела V Регламента изложить в следующей редакции:
«4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) Министерства или его должностного лица, а также могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии;».
1.11. Первый абзац пункта 113 раздела V Регламента изложить в следующей редакции:
«113. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе осуществления Лицензионного контроля предоставляется путем устных и письменных консультаций (справок), посредством размещения на информационных стендах, непосредственно в Министерстве по адресу указанному в пункте 15 настоящего административного регламента, с использованием средств телефонной связи, а также размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в федеральной государственной информационной системе «Единый портал» и региональной государственной информационной системе «Региональный портал» по адресам указанным в пункте 3 настоящего административного регламента.».
1.13. Пункт 117 раздела V Регламента изложить в следующей редакции:
«117. Письменное обращение (жалоба), поступившее в Министерство, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации жалобы.
В исключительных случаях, при необходимости проведения дополнительных мероприятий, министр продлевает срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения заявителя, направившего обращение.
Письменное обращение (жалоба) подлежит обязательной регистрации в течение 3 дней с момента поступления в Министерство или должностному лицу.
Письменное обращение (жалоба), содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию данных Министерства или должностного лица, направляется в течение 7 дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения, за исключением случая, указанного в пункте 106 настоящего административного регламента.».
 1.14. Приложение №№ 6, 6А Регламента исключить.

1
6